
OBSAH

Předmluva..........................................................................................................5
Pokyny pro práci s učebnicí...................  7
Úvodni poznámky k anglické výslovnosti.................................................. 11

1. Who Are You? - What Is It? - How Are You?.......................... . 15
Výslovnost [э, ж, эй, q, w, v, š, č] - Přítomný čas slovesa „be“ 
(jednotné číslo) — Otázka a zápor slovesa ,,be“ (je^n- číslo). — 
Neurčitý člen — Přídavná jména — Rod podstatných jmen 
v angličtine

2. My Room — Hello, Boys................................................... '................28
Výslovnost [ö, 0, r] — Vázání — Znělá výslovnost koncových 
souhlásek — Přítomný čas slovesa „be“ — Otázka a zápor 
množného čísla přít. času slovesa „be“ — Určitý člen — Množné číslo 
podstatných a přídavných jmen — Ukazovací zájmena this — that

3. Who’s That?.............................................................................................40
Výslovnost [э:] — Výslovnost anglických dvojhlásek — Přídech
u souhlásek p, t, к — Výslovnost staženého tvaru is = ’s — 
Přítomný čas slovesa to have — Otázka a zápor přít. času slovesa 
to have — Přivlastňovací zájmena — Neurčitý způsob a rozkazovací 
způsob

4. What Are They Doing?...................................... ... .............................. 53
Otevřená a zavřená slabika — Průběhový přítomný čas — Tvary 
plné a stažené u průběhového přít. času — Otázka a zápor průbě
hového přít. času — Zájmena osobní v předmětovém pádě

5. Our House    64
Větný přízvuk — Intonace rozkazovací věty a věcné otázky — 
Výslovnost koncového -(ď)s ve 3. osobě významových sloves — 
Prostý přítomný čas významových sloves — Rozdíl mezi prostým
a průběhovým přít. časem — Základní anglický slovosled ozna
movací věty — Vyjádření českého „mnoho, hodně“

6. My Daily Programme............................................................  79
Intonace oznamovací věty — Zápor u významových sloves - Tvoření 
otázky pomocným slovesem do — Tvoření příslovcí — Dny v týdnu

7. Asking the Way — In the Street — At the Crossing.......................91
Výslovnost znělých a neznělých souhlásek na konci slov — Pří
tomný čas sloves / can, I must, I may — Vazba there is У podmět — 
Záporný rozkaz 2. osoby — Tvoření slov v angličtině

521



8. A Friendly Talk.............................................. . ........................... 104
Výslovnost koncového -s — Vyjadřování českých pádů u anglických 
podst. jmen — Přivlastňovací pád — Vyjádřeni, českého ,,že ano, 
že ne?“ — Postavení příslovcí — Vynechání that = že

9. Sports and Games (English Games — An Ice Hockey Match on TV —
At a Football Match)........................... ..................................................116
Intonace otázek — Tázací zájmena — Vyjádření českého „kolik“? — 
Otázka bez pomocného í/ô — Číslovky 1 —20 — Podst. jména bez členu

10. Meet My Family................................................................................. 130
Přehled výslovnosti a pravopisu anglických samohlásek v přízvuč- 
ných a neprízvučných slabikách — Stupňování přídavných jmen — 
Nepravidelné stupňování příd. jmen — Nepravidelné množné číslo 
podst. jmen

11. A Telephone Call................................................................................. 144
Přehled vět s klesavou a stoupavou intonací — Budoucí čas — 
Krátké hovorové otázky v bud. čase — Bud. čas slovesa „to be“ — 
Opisy bud. času — Postavení 3. a 4. pádu ve větě — Zastupující 
zájmeno one

12. At the Railway Station — At the Booking Office — On the Plat
form .......................................... 159
Dvojí intonace stručných otázek na konci věty — Jediný zápor
v anglické větě — Some, any, no, none — Číslovky 20 —milión — 
Určování času

13. Shopping.................................................................. .............................. 173
Výslovnost dvojhlásek — Nepočitatelná podst. jména — Neurčitá 
zájmena — Opisný rozkazovací způsob — Nepravidelné tvary množ
ného čísla — Označení místa přivlastňovacím pádem

14. A Trip to the Country ..............................................................................186
Výslovnost koncového -ed min. času pravidelných sloves — Prostý 
minulý čas anglických sloves — Min. čas sloves to be, to have
a / can — Prostý min. čas nepravidelných sloves — Otázka a zápor 
s did — Otázka bez did — Stručné hovorové otázky typu „že ano? 
že ne?“

15. In an English Restaurant............................................................................. 205
Výslovnost minulého příčestí pravidelných sloves — Minulé příčestí — 
Přehled dosud probraných nepravidelných sloves — Trpný rod —
Little — a little, few — a few — Podstatná jména bez členu

t 16. In London............................................................................................... 222
Výslovnost znělých koncových ^ souhlásek — Výslovnost -ed — 
Stažené tvary pomocného slovesa to have — Předpřítomný čas — Užití 
předpřítomného času — Trpný rod předpřít. času — Rozdíl v po
užívání předpřít. času a minulého času — Řadové číslovky — Anglické 
datum — Vyjádření českého: Opravdu? Skutečně? — Nepravidelná 
slovesa

17. At a Birthday Party............... ... . !...............................................238
Plná a oslabená výslovnost tvarů podmiňovacího způsobu — Kladné 
stažené tvary podmiň, způsobu — Záporné stažené tvary podmiň, 
způsobu — Přítomný podmiňovací způsob — Podmiňovací způsob 
sloves / can, I may — Postavení předložek v otázkách — Zájmena 
zvratná a důrazová

522



18. Shall We Go to the Post Office? - At the Post Office - A Telegram -
A Postcard from London..........................................................................253
Výslovnost psaného a v prízvučných slabikách - Minulý průběhový 
čas — Samostatná zájmena přivlastňovací — Neurčitá zájmena 
other, another, the other — Nepravidelná slovesa

19. An Evening at Home.................................................................................. 265
Výslovnost koncového -ing — Gerundium — Časové věty — Vy
jádření českého „před, za“ v angličtině - Nepravidelná slovesa

20. At a Travel Agency.................................................................................. 278
Výslovnost psaného th — Minulý a budoucí čas způsobových 
sloves — Další významy způsobových sloves — Zájmena neurčitá - 
Vyjádření českého „Já také, já také ne“ v angličtině - Nepravidelná 
slovesa

21. Health and Illness..................................................................................... 290
Výslovnost psaného o — Průběhový předpřítomný čas — Rozdíl 
mezi průběhovými a prostými časy některých sloves — Vazba 
to be + neurčitý způsob - Should ve významu „měl by“ - 
Nepravidelné stupňování přídavných jmen a příslovcí

22. A Letter . . . '......................................................................................303
Výslovnost psaného e v prízvučných a neprízvučných slabikách — 
Vztažná zájmena — Příslovce s -ly a bez -ly — Vyjádření českého 
„již, už“ v angličtině - Vyjádření českého „ještě“ - Budoucí čas 
průběhový - Nepravidelná slovesa

23. Arrival at a Hotel — Staying at a Hotel...........................................319
Výslovnost psaného i v prízvučných slabikách — Výslovnost psa
ného у — Předminulý čas — Souslednost časová — Nepřímá řeč — 
Nepřímá otázka — Nepřímý rozkaz — Vazba to have + podstatné 
jméno — A pair of trousers — Nepravidelná slovesa

24. Going by Plane (At the Airport — In the Duty-Free Shop — On the 
Plane — Passport Control At London Airport — At the Customs). .335 
Výslovnost psaného u v prízvučných slabikách — Minulý podmi
ňovací způsob - Podmínková souvětí - „Raději“ + podmiň, 
způsob — Předložkové vazby — Nepravidelná slovesa

25. Some Facts about Great Britain.......................................................... 349
Výslovnost členů — Vázání koncového -r — Člen u vlastních jmen — 
Tvoření slov v angličtině — Nepravidelná slovesa

26. At an International Fair — At the Tearoom.......................................363
Přehled stažených a oslabených tvarů pomocných a způsobových 
sloves — Účelové věty — Vazby s neurčitým způsobem s to — 
Neurčitý způsob bez to - Vazba 4. pádu s neurč. způsobem - 
Nepravidelná slovesa .

27. The United States..................................................................................378
Oslabená výslovnost předložek a spojek - Další užití trpného rodu - 
Užívání členů — Rozdíl mezi say a tell — Různé významy as, since,
for — Nepravidelná slovesa

28. In a Bookshop — At the Watchmaker’s — At the Cleaner’s — At the
Chemist’s — At the Barber’s — At the Hairdresser’s — At a Petrol 
Station.....................................................................................................393
Výslovnost psaného e — Tvar na -ing — Krácení vět tvarem na 
-ing — Krácení vět předložkovým gerundiem — Významový rozdíl

523



sloves to do a to make — Vazba „dát si něco udělat“ — Změna 
stavu — Přivlastňovací pád u neživotných podstatných jmen — 
Zlomky - Číslovky násobné — Základní početní úkony — Ne
pravidelná slovesa

29. One Common Language — What to Say if You Don’t Understand . . 410
Výslovnost psaného g — Vazby 1. pádu s neurčitým způsobem — 
Vazba podmětu s minulým neurčitým způsobem — Stupňování pří
slovcí — Zesilování 2. stupně přídavných jmen — Tvoření slov

30. Welcome to Prague................................................................ ............... 423
Přízvuk u delších slov — Přehled předložek označujících místo, 
směr a čas

KLÍČ

Lekce 1  441
Lekce 2  442
Lekce 3  443
Lekce 4  445
Lekce 5   447
Lekce 6  449
Lekce 7  450
Lekce 8   452
Lekce 9  454
Lekce 10................................ ............................................-.........................455
Lekce 11.......................................................................  456
Lekce 12................................................................................................................457
Lekce 13............................................................................................................. 458
Lekce 14.................... '...................................................................................459
Lekce 15............................■........................................................ .... 460
Lekce 16...............................  462
Lekce 17.............................................................................................................463
Lekce 18............................................................................................................. 464
Lekce 19.............................................................................................................464
Lekce 20.................................................................... •................................. 465
Lekce 21............................................... 466
Lekce 22 ...... .N,............................................................................. 4*7
Lekce 23.................................................................... ... . 7.................... 469
Lekce 24 ........................................................................................................ 470
Lekce 25........................... 471
Lekce 26.................................................................................................... '. 473
Lekce 27 ........................................................................................................ 474
Lekce 28 ........................................................................................................ 475
Lekce 29 ........................................................................................................ 476
Lekce 30................................. .............................................................. •. . 477

524



Dodatek

I. Přehled časů a tvarů sloves ................................................................. 480
II. Přehled nejdůležitějších nepravidelných sloves.................................481

III. Přehled zájmen.......................................................................................... 483
IV. Přehled základních pravidel anglického slovosledu............................. 484
V. Významový rozdíl některých podobných českých a anglických slov 486

VI. Britská a americká měna, míry a váhy................................................. 487
VII. Nápisy . . . . ............................... .... . . .................................488

VIII. Abecední slovníček anglicko-český.....................................................490
IX. Výslovnostní slovníček vlastních jmen................................................. 512

Obsah zvukové nahrávky na kazetě nebo na gramofonových deskách . . 514

к .

%

i

«

525


